UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2058/SGDĐT-TCHC
Vv hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 – 20/11/2023)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 08 tháng 11 năm 2023

                 Kính gửi:

                                 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

       - Các trường và đơn vị trực thuộc Sở.

Năm 2023, cùng với ngành Giáo dục cả nước, ngành Giáo dục Lâm Đồng

tiếp tục tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt

Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

Thực hiện lịch quản lý, chỉ đạo năm học 2023 - 2024, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo

Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động hướng tới kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt

Nam nhằm khơi dậy đạo lý “Tôn sư, trọng đạo” trong học sinh và xã hội; bồi

dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên ngành giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to

lớn của đội ngũ nhà giáo với sự nghiệp giáo dục và đào tạo; động viên, khích lệ

toàn ngành vượt qua khó khăn, hăng hái thi đua dạy tốt, học tốt, quản lý tốt, năng

động, sáng tạo, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục; xây dựng đội ngũ nhà

giáo, cán bộ quản lý vững mạnh, từ đó quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

năm học 2023 - 2024; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm tập trung hướng về cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm, không phô trương, hình thức,

đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam, về vai trò, trách

nhiệm, đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo với sự nghiệp giáo dục và đào tạo,

nhất là trong giai đoạn đổi mới. Tuyên truyền về các phong trào thi đua, các cuộc

vận động, các hoạt động đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh

thần Nghị quyết 29-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XI và thực hiện các quy

định của pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 13–

NQ/TU ngày 18/5/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về phát triển, nâng cao chất lượng

giáo dục và đào tạo tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018 – 2020 và những năm tiếp

theo.

II. CÁC NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Các nội dung hoạt động

- Toàn ngành tập trung các hoạt động gắn với phong trào thi đua “Đổi mới,

sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

- Các đơn vị trường học chú trọng và tăng cường công tác an ninh, an toàn

trường học; triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn cho học sinh; triển khai thực

hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học, các giải pháp phòng, chống bạo lực học

đường; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo

dục đạo đức, lối sống cho học sinh; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, trang

bị kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện,

dân chủ, kỷ cương.

 - Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với

điều kiện của đơn vị.

- Sơ kết thi đua đợt 1, phát động thi đua đợt 2, phấn đấu hoàn thành tốt

nhiệm vụ học kỳ I và năm học 2023 - 2024.

2. Tổ chức các hoạt động

a) Đối với các trường và đơn vị trực thuộc Sở

- Tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức họp

mặt hoặc các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày Nhà

giáo Việt Nam; không tổ chức dạy và học văn hóa trong ngày 20/11/2023; Các

đơn vị phải thông báo kế hoạch tổ chức đến phụ huynh học sinh biết, phối hợp

quản lý con em đảm bảo an toàn;

- Các đơn vị có thể tổ chức các hoạt động chào mừng gắn với kỷ niệm ngày

thành lập trường, công bố Quyết định trường đạt chuẩn quốc gia, trao tặng Cờ thi

đua của Chính phủ, Cờ thi đua của UBND tỉnh, Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh (nếu có).

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Tùy tình hình thực tế, các phòng GDĐT báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của

UBND các huyện, thành phố về hình thức, chương trình tổ chức gặp mặt cấp

huyện, thành phố trong dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo

Năm 2023, kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 –

20/11/2023) thuộc về năm lẻ do đó Sở GDĐT không tổ chức Lễ kỷ niệm cấp tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh;

- UBND các huyện,TP;

- Hội Cựu Giáo chức tỉnh;

- Hội Khuyến học tỉnh;

- Công đoàn Ngành giáo dục Lâm Đồng;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCHC.